
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
Comune di Arquata Scrivia 

Provincia di Alessandria 
 

 
 

Verbale di deliberazione  
della 

Giunta Comunale 
 

 
delibera n. 48 

 
 

OGGETTO : ORGANO TECNICO COMUNALE PER L’ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE 
DI VALUTAZIONE AMBIENTALE AI SENSI D.LGS. 152/2006 - INTEGRAZIONE E MODIFICA 
DELLA D.G.C. N. 94/2010 E SUCCESSIVE DELIBERAZIONI CONNESSE E CORRELATE 
SECONDO LE DISPOSIZIONI DELLA L.R. 13/2023.  
 
 
Il giorno 22/08/2024 alle ore 17:40 nella sala delle adunanze del Comune, previa l'osservanza 
delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei componenti della 
Giunta Comunale, risultanti all’appello: 
 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   

1 BASSO ALBERTO - Sindaco Sì 
2 CUCINELLA NICOLETTA - Vice Sindaco Sì (da remoto) 
3 SPINETO PAOLO - Assessore Sì 
4 DEBENEDETTI DARIO ANTONIO - Assessore Sì 
5 BENVENUTO MICAELA - Assessore Sì 

 TOTALE PRESENTI 5 
 TOTALE ASSENTI 0 

 
con l'intervento e l'opera di  Matrone dott.ssa Maria - Segretario Comunale a scavalco, con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. 
a T.U. 267/2000,  riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. BASSO ALBERTO - 
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato, 
invitando i presenti a deliberare in merito.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Accertato che la discussione sul presente argomento è avvenuta tramite collegamento in 
videoconferenza tramite whatsapp e che l’identità personale è stata accertata da parte del 
Segretario comunale stesso secondo il Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi 
in modalità telematica approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 35/2022. 
 
Premesso che con deliberazioni del Consiglio Comunale: 
 n. 6 in data 18/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026;  
 n. 7 in data 18/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011;  

 
Considerato che: 
 già a partire dagli anni novanta la Comunità Europea ha emanato Direttive nei confronti degli 

Stati membri affinché prevedessero, nel proprio ordinamento interno, una maggiore attenzione 
e valutazione alle esigenze di tutela dell'ambiente, sia nella fase di pianificazione del territorio, 
sia nella fase di progettazione pubblica e privata; 

 in Italia il recepimento di tali Direttive è oggi contenuto nel Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 
152 (T.U. in materia Ambientale), più volte modificato, le cui finalità sono contenute nell'art. 4, 
comma 3, del decreto medesimo che, nella sua attuale formulazione, testualmente recita: 
“La valutazione ambientale di piani, programmi e progetti ha la finalità di assicurare che l'attività 
antropica sia compatibile con le condizioni per uno sviluppo sostenibile, e quindi nel rispetto 
della capacità rigenerativa degli ecosistemi e delle risorse, della salvaguardia della biodiversità 
e di un'equa distribuzione dei vantaggi connessi all'attività economica. Per mezzo della stessa 
si affronta la determinazione della valutazione preventiva integrata degli impatti ambientali nello 
svolgimento delle attività normative e amministrative, di informazione ambientale, di 
pianificazione e programmazione”; 

 la Regione Piemonte, già prima del varo della suddetta disciplina, nell'esercizio della propria 
potestà legislativa in materia di governo del territorio, si era dotata di proprie regole in materia 
con la Legge Regionale 14 dicembre 1998, n. 40, recante “Disposizioni concernenti la 
compatibilità ambientale e le procedure di valutazione”, successivamente integrata e modificata 
con le Leggi Regionali 54/2000, 26/2015, 25/2021 ed infine abrogata con la Legge Regionale 
13/2023; 

 il Comune di Arquata Scrivia, in conformità con le disposizioni della summenzionata L.R. 
40/1998, ha istituito, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 94/2010 in data 30/10/2010 in 
quanto autorità competente nelle procedure di valutazione di impatto ambientale, l'Organo 
Tecnico di cui all'art. 7 della legge medesima; 

 la Regione Piemonte si è recentemente dotata di una nuova disciplina in materia, abrogando 
contestualmente la L.R. 40/1998, con la Legge Regionale 19 luglio 2023, n. 13, recante 
“Nuove disposizioni in materia di valutazione ambientale strategica, valutazione di impatto 
ambientale e autorizzazione ambientale integrata. Abrogazione della legge regionale 14 
dicembre 1998, n. 40 (Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le procedure di 
valutazione)”, allo scopo di disciplinare le modalità di attuazione sul territorio regionale delle 
procedure di VAS, VIA e AIA di cui al D.Lgs. 152/2006; 
 

Richiamate le Deliberazioni di Giunta Comunale seguenti: 
1) DGC 94/2010 con cui si era provveduto a: 

- istituire l'Organo Tecnico ai sensi dell'art. 7 della L.R. 40/98, con il compito di espletare le 
procedure di valutazione di cui alla legge medesima, individuando nei componenti della 
Commissione Locale per il Paesaggio i requisiti e le competenze tecniche necessarie a 
svolgere i compiti attributi a tale Organo Tecnico; 

- nominare quindi, quali componenti del suddetto organo, i membri della Commissione Locale 
per il Paesaggio in carica al momento della deliberazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- individuare nell'allora Responsabile del Servizio Territorio e Lavori Pubblici del Comune di 
Arquata Scrivia il Responsabile del Procedimento di Valutazione, dando atto che tale soggetto 
dovesse essere diverso dal Responsabile del Procedimento di Pianificazione, quest'ultimo 
individuato nel Responsabile del Servizio Programmazione Territoriale Urbanistica Ambiente; 

2) DGC 85/2017 con cui si era provveduto a: 
- confermare, vista la Deliberazione G.C. n. 94/2010, i componenti dell'Organo Tecnico nei 

soggetti (tecnici e professionisti) costituenti la Commissione Locale per il Paesaggio in carica 
al momento della convocazione dell'organo stesso, ogniqualvolta ve ne sia la necessità, 
dando atto che i suddetti componenti della C.L.P. quando decadranno da componenti della 
suddetta Commissione decadranno anche da componenti dell'Organo Tecnico; 

- nominare, quali componenti dell'Organo Tecnico, i soggetti che costituivano la C.L.P. in allora 
vigente, essendo decaduti coloro che furono nominati con Deliberazione G.C. n.94/2010, 
confermandone le cariche anche all'interno dell'Organo Tecnico comunale; 

- confermare, vista la Deliberazione G.C. n. 94/2010, l'individuazione del Responsabile del 
Procedimento di Valutazione nel Responsabile del Servizio Territorio e Lavori Pubblici del 
Comune di Arquata Scrivia, dando atto che tale soggetto deve essere diverso dal 
Responsabile del Procedimento di Pianificazione, quest'ultimo facente capo al Responsabile 
del Servizio Programmazione Territoriale Urbanistica e Ambiente; 

- individuare l'Ufficio deposito progetti, ai sensi dell'art. 19 della L.R. 40/1998 e s.m.i., per 
l'espletamento delle procedure in materia ambientale di cui al D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., presso 
il Servizio Territorio e Lavori Pubblici, con il compito di raccogliere, archiviare e mettere a 
disposizione per la consultazione da parte del pubblico la documentazione presentata inerente 
le suddette procedure, con le modalità stabilite dall'articolo 19 medesimo (ora abrogato); 

- dare atto che quanto stabilito con detta deliberazione costituisce conferma, integrazione e 
modifica, a migliore precisazione, della Deliberazione G.C. n. 94/2010 del 30/10/2010; 

3) DGC 132/2021 con cui si era provveduto a: 
- confermare, vista la Deliberazione G.C. n. 94/2010, i componenti dell'Organo Tecnico nei 

soggetti (tecnici e professionisti) costituenti la Commissione Locale per il Paesaggio in carica 
al momento della convocazione dell'organo stesso, ogniqualvolta ve ne sia la necessità; 

- nominare, quali componenti dell'Organo Tecnico, i soggetti che costituivano la C.L.P. in allora 
vigente, essendo decaduti coloro che furono nominati con Deliberazione G.C. n. 85/2017, 
confermandone le cariche anche all'interno dell'Organo Tecnico comunale; 

 
Considerato che la normativa regionale di riferimento per le procedure di valutazione ambientale 
vigente all'epoca delle suddette deliberazioni è stata in gran parte riformata, da ultimo con la L.R. 
13/2023, che si pone i seguenti principali obiettivi, come espressi nel Comunicato 
dell’Assessore all’Ambiente della Regione del 26/07/2023, che per maggiore chiarezza si 
allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale: 
- semplificare e facilitare lo svolgimento delle procedure di valutazione ambientale, sia lato 

proponenti, sia lato autorità competenti, rimandando direttamente alle norme contenute del 
D.Lgs. 152/2006 e intervenendo negli ambiti consentiti al legislatore regionale; 

- ribadire la separazione tra autorità competente e autorità procedente nei procedimenti di VIA e 
di VAS, ponendo in capo alla regione il ruolo di coordinamento e di indirizzo per l’uniforme 
attuazione su territorio regionale dei procedimenti di VIA, VAS e AIA; 

- istituire gli oneri istruttori a carico dei proponenti per i procedimenti di VIA e di VAS, definendoli 
in modo uniforme per tutto il territorio regionale, da recepire a cura delle autorità competenti; 

- ridefinire le categorie progettuali da sottoporre a valutazione ambientale con identica struttura 
rispetto a quella del D.Lgs. 152/2006, con due sole eccezioni, indicate nell’allegato Comunicato; 

- valorizzare gli aspetti connessi al sistema informativo di presentazione delle istanze e di messa 
a disposizione del pubblico dell’informazione ambientale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la D.G.R. 29 febbraio 2016, n.25-2977, recante “Disposizioni per l'integrazione della 
procedura di valutazione ambientale strategica nei procedimenti di pianificazione territoriale e 
urbanistica, ai sensi della legge regionale 5 dicembre 1977, n. 56 (Tutela ed uso del suolo)”, tuttora 
vigente, secondo cui, in ambito VAS, l'autorità procedente è la pubblica amministrazione che 
elabora il piano o che lo recepisce quando è proposto da un diverso soggetto pubblico o privato, 
mentre l'autorità competente per la VAS è la pubblica amministrazione che approva il piano, 
purché dotata di propria struttura con specifica competenza in materia di tutela, protezione e 
valorizzazione ambientale, che assicura lo svolgimento delle proprie funzioni attraverso l'organo 
tecnico e che, qualora autorità procedente e autorità competente coincidano, come nel caso del 
Comune di Arquata Scrivia, è possibile individuare, all'interno della stessa pubblica 
amministrazione, l'autorità competente in diverso organo o articolazione della stessa 
amministrazione procedente; 
 

Rilevato che le attribuzioni dell'autorità procedente riguardano principalmente la predisposizione 
del documento tecnico di verifica e dei documenti di piano ovvero la loro acquisizione se 
provengono da altro soggetto proponente (di solito un soggetto privato) e la trasmissione della 
documentazione all'autorità competente, quindi l'eventuale revisione del piano e la sua 
approvazione e pubblicazione, mentre le attribuzioni dell'autorità competente riguardano 
essenzialmente la verifica ed istruttoria della documentazione ricevuta e l'assunzione in piena 
autonomia e responsabilità del provvedimento e/o parere conclusivo avvalendosi del proprio 
Organo Tecnico, istituito stabilmente presso la stessa, nonché la messa a disposizione del 
pubblico della documentazione, così come ampiamente illustrato nella citata D.G.R. 29 Febbraio 
2016, n. 25-2977; 
 

Atteso che occorre garantire l'operatività dell'Organo Tecnico comunale per consentire 
l'espletamento dei procedimenti di Valutazione Ambientale di competenza comunale, in accordo 
con le disposizioni del D.lgs. 152/2006 e della L.R. 13/2023, che ha sostituito la L.R. 40/1998; 
 
Ritenuto conseguentemente necessario, per le finalità suddette, precisare quanto segue: 
- l’Organo Tecnico comunale, istituito con DGC n. 94/2010, si intende istituito ai sensi dell’art. 5 

della L.R. 13/2023 in materia di VIA e di VAS; 
- nel caso di procedimenti di VIA e di VAS di competenza comunale, è garantita la separazione tra 

autorità competente e autorità procedente, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 13/2023, in quanto è 
confermata l’articolazione interna all’Ente, già individuata per il procedimento di VAS con DGC n. 
94/2010, che vede il Servizio Programmazione Territoriale Urbanistica Ambiente quale autorità 
procedente (con funzioni di predisposizione dei documenti tecnici di verifica e dei documenti 
tecnici di piano ovvero di acquisizione degli stessi se provengono da altro soggetto proponente - 
di solito un soggetto privato - e la trasmissione della documentazione all'autorità competente) e il 
Servizio Territorio e Lavori Pubblici quale autorità competente (con funzioni di verifica ed 
istruttoria della documentazione ricevuta e di assunzione in piena autonomia e responsabilità del 
provvedimento e/o parere conclusivo avvalendosi del proprio Organo Tecnico, di cui all’art. 5 
della L.R. 13/2023); 

- il Responsabile del Procedimento di Verifica e di Valutazione è individuato nel Responsabile del 
Servizio Territorio e Lavori Pubblici del Comune di Arquata Scrivia, in quanto soggetto che deve 
essere diverso dal Responsabile del Procedimento di Pianificazione e di Edilizia, quest'ultimo 
facente capo al Responsabile del Servizio Programmazione Territoriale Urbanistica Ambiente; 

- con DGC n. 6 in data 29/02/2024 sono state definite le tariffe degli oneri istruttori a carico dei 
proponenti per i procedimenti di VIA e di VAS, mediante recepimento dell’allegato C alla L.R. 
13/2023; 

Visti: 
-lo Statuto Comunale e i Regolamenti applicabili; 
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- i Pareri Favorevoli in merito alla Regolarità Tecnica e Contabile del presente atto espressi dai 
competenti Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 
che si allegano alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
Con Voti favorevoli unanimi, resi nei modi e termini di legge 
 

DELIBERA 
 

1.DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente e i riferimenti “per relationem” citati. 
 
2.DI PRECISARE E CONFERMARE quanto segue: 
- l’Organo Tecnico comunale, istituito con DGC n. 94/2010, si intende istituito ai sensi dell’art. 5 

della L.R. 13/2023 in materia di VIA e di VAS; 
- nel caso di procedimenti di VIA e di VAS di competenza comunale, è garantita la separazione tra 

autorità competente e autorità procedente, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 13/2023, in quanto è 
confermata l’articolazione interna all’Ente, già individuata per il procedimento di VAS con DGC n. 
94/2010, che vede il Servizio Programmazione Territoriale Urbanistica Ambiente quale autorità 
procedente (con funzioni di predisposizione dei documenti tecnici di verifica e dei documenti 
tecnici di piano ovvero di acquisizione degli stessi se provengono da altro soggetto proponente - 
di solito un soggetto privato - e la trasmissione della documentazione all'autorità competente) e il 
Servizio Territorio e Lavori Pubblici quale autorità competente (con funzioni di verifica ed 
istruttoria della documentazione ricevuta e di assunzione in piena autonomia e responsabilità del 
provvedimento e/o parere conclusivo avvalendosi del proprio Organo Tecnico, di cui all’art. 5 
della L.R. 13/2023); 

- il Responsabile del Procedimento di Verifica e di Valutazione è individuato nel Responsabile del 
Servizio Territorio e Lavori Pubblici del Comune di Arquata Scrivia, in quanto soggetto che deve 
essere diverso dal Responsabile del Procedimento di Pianificazione e di Edilizia, quest'ultimo 
facente capo al Responsabile del Servizio Programmazione Territoriale Urbanistica Ambiente; 

- con DGC n. 6 in data 29/02/2024 sono state definite le tariffe degli oneri istruttori a carico dei 
proponenti per i procedimenti di VIA e di VAS, mediante recepimento dell’allegato C alla L.R. 
13/2023; 

3.DI DARE ATTO che quanto stabilito con la presente deliberazione costituisce conferma, 
integrazione e modifica, a migliore precisazione, della Deliberazione G.C. n. 94/2010 del 
30/10/2010 e successive DGC 85/2017 e 132/2021; 
 
4.DI EVIDENZIARE che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari a carico del 
Comune. 
 
5. DI DARE ATTO che la presente delibera verrà comunicata ai Consiglieri Capigruppo ai sensi 
dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
6. DI DICHIARARE, con separata e conforme votazione, la presente delibera immediatamente 
eseguibile per l'urgenza di procedere, a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
7.DI PUNTUALIZZARE che avverso il presente provvedimento è ammesso Ricorso a sensi 

dell'art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.: 

 giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 entro il termine 
di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza; 

oppure in alternativa: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, 
n. 1199. 

 
 

************ 
 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

il Presidente 
F.to: BASSO ALBERTO 

 
 

il Segretario Comunale a scavalco  
F.to: Matrone dott.ssa Maria 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.  del Registro Pubblicazioni  
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio digitale del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 23/08/2024 al 07/09/2024, come previsto dall'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
Arquata Scrivia, lì 23/08/2024 
 

 Il Messo Comunale incaricato di pubblicazione  
 F.to:  Motto Antonella  

___________________ 

 

Il Segretario Comunale a scavalco   
F.to:  Matrone dott.ssa Maria 

__________________ 

 
ATTESTAZIONI 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai  
Capigruppo in data 23/08/2024 prot. 14333 come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  

Arquata Scrivia, lì 23/08/2024 

 

Il Segretario Comunale a scavalco 
F.to:  Matrone dott.ssa Maria 

_________________ 

 
A norma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali)  

 
SI CERTIFICA 

 
- che la retro estesa deliberazione ha efficacia con decorrenza 22/08/2024, essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile per l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000 
 
Arquata Scrivia, lì 23/08/2024 
 

Il Segretario Comunale a scavalco  
F.to:   Matrone dott.ssa Maria 

_____________________ 
  
- che la retro estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune; 
 
- che la retro estesa deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione, ai 
sensi dell'art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Arquata Scrivia, lì  
 

Il Segretario Comunale a scavalco  
F.to:  Matrone dott.ssa Maria 
_____________________ 

 
 

Copia conforme all'originale in carta |_| resa legale |_| libera per gli usi consentiti (art.16 All.B DPR 642/1972 
e s.m.i.) 
 
Arquata Scrivia, lì __________   
 Il Segretario Comunale            

      ______________________    
 
 

 

Deliberazione della Giunta comunale n. 48  in data 22/08/2024


